
                                                             
                                                    

     ROMÂNIA                                                  
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
  P R O  I  E C T   D E  H O T Ă R Â R E nr. 71 

Din 11.11 2024 
Privind aprobarea prețurilor de valorificare a masei lemnoase provenită din  

partida nr.25101 PR Abrămuț , comuna Petreu, județul Bihor  
 

 
            Având în vedere Referatul de aprobare  nr. 3382/11.11.2024 a primarului comunei Petreu și 
Raportul de specialitate nr. 3383/11.11.2024 la Proiectul de hotărâre aprobarea prețurilor de valorificare 
a masei lemnoase provenită din partida nr.25101 PR Abrămuț , proprietatea comunei Petreu și 
administrată de Ocolul Silvic Săcuieni 
             Analizând adresa cu numărul de înregistrare 3787/28.10.2024 a Ocolului Silvic Săcuieni, având 
ca anexe prețurile de referință pentru anul de producție 2024, actul de punere în valoare nr. 
22015230810 partida nr.25101 PR Abrămuț -Petreu, 
             Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Petreu, 
            În conformitate cu prevederile art. 60 din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 
forestier proprietate publică și ale Raportului privind  fundamentarea prețului de valorificare amasei 
lemnoase din partida nr. 25010 PR Abrămuț, (comuna Petreu) cu numărul de înregistrare 
3786/28.10.2024 a Ocolului Silvic Săcuieni, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. c, ale art. 45 alin. 1 şi ale art. 115 alin. 1 lit. b din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
            Art. 1. Se aprobă prețurile de referință pentru anul de producție 2024, pe specii/grupe de specii, 
sortimente, grade de accesibilitate și tehnologii de exploatare  conform anexei 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 2 Se aproba prețurile de valorificare pe specii si sortimente a masei lemnoase fasonate prin 
vânzare directă, provenita din partida 25010, conform fișei de fundamentare aprețului de valorificare a 
masei lemnoase, conform anexaei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
            Art. 3.  Se aprobă  prețul de pornire pentru 7,74 mc specia stejar pedunculat începând de la 420 
lei/mc fără TVA pentru masa lemnoasă propousă a se valorifica prin licitație publică.  
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, Directorul 
Ocolului Silvic Săcuieni, Primarul comunei Petreu, Compartimentul Financiar Contabil, site: 
www.comunapetreu.ro : MOL    
 

INIŢIATOR 
Primar, 

Barcui   Barna 
 


